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Til Heidi Wang, MB 

Medlem af Borgerrepræsentationen Heidi Wang (V) har stillet spørgs-
mål til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen om status på udmøntning 
og implementering af bevillinger til opsporing af borgere med demens. 

Spørgsmål 

”I budget 2019 blev der afsat nedenstående to bevillinger i forbindelse 
med rettidig opsporing af borgere med demens. Kan forvaltningen 
give en status på udmøntningen og implementeringen af bevillin-
gerne? 
 
Rettidig opsporing af borgere med demens  
Parterne er enige om at afsætte midler til kompetenceudvikling vedr. 
anvendelse af nyt screeningsredskab og viden om opsporing af de-
mensramte samt til ansættelse af demensfaglig rådgiver.  
Der afsættes:  
- 0,6 mio. kr. på service i 2019, 1,2 mio. kr. i 2020- 2021 og 0,6 mio. kr. i 
2022 til anvendelse af nyt screeningsredskab  
- 0,6 mio. kr. på service i 2019-2022 til ansættelse af demensfaglig råd-
giver” 
 

Svar 

Implementering af nyt opsporingsredskab BASIC-Q 
Indsatsen for implementering af opsporingsredskabet BASIC-Q star-
tede 2. halvår 2019. BASIC-Q er et nyt redskab udviklet af Nationalt Vi-
denscenter for Demens, som skal systematisere opsporing af borgere 
med demens i forvaltningen. Redskabet skal implementeres i alle enhe-
der med borgerkontakt, dvs. myndighederne, udrednings- og rehabili-
teringsenhederne (U & R), sygeplejen, blandt forebyggelseskonsulen-
ter, aktivitetscentre, sundhedshuse, MTO’er og i hjemmeplejen. Da ind-
satsen er målrettet en bred vifte af indsatsområder, der møder bor-
gerne i meget forskellige situationer, vil måden hvorpå opsporingsred-
skabet bringes i spil også være forskellig. Derfor er implementering af 
indsatsen planlagt trinvis således, at undervisningen i brug af BASIC-Q 
først udvikles og afprøves i en enkelt enhed indenfor hver af indsatsom-
råderne, hvorefter det, med afsæt i erfaringerne, implementeres i de øv-
rige enheder. Planen er skitseret i nedenstående tabel.  
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Opgave Efterår 

2019 

Forår 

2020 

Efterår 

2020 

Forår 

2021 

Efterår 

2021 

Forår 

2022 

Myndighed og U 

& R 

      

Sygeplejen og fo-

rebyggelseskon-

sulenterne 

      

MTO, Genoptræ-

ningscenter og 

bydækkende en-

heder 

      

Aktivitetscentre       

Hjemmeplejen       

 
 
Den oprindelige plan for implementering af indsatsen er blevet forsin-
ket på grund af COVID-19 og derfor tilpasses implementeringen nu lø-
bende til de aktuelle muligheder forvaltningens enheder har for at med-
virke i indsatsen. Undervisningen i redskabet af myndighed og U & R er 
således skudt fra foråret til efteråret 2020, men er nu gennemført. Dertil 
er planen at påbegynde afprøvning af redskabet i sygeplejen og blandt 
forebyggelseskonsulenterne på Amager i november, hvorefter arbejds-
gang og undervisning evalueres og tilpasses inden udbredelse til de 
øvrige enheder i foråret 2021. 
 
Selvom implementeringen er blevet ca. seks måneder forsinket, forven-
ter forvaltningen at kunne genoptage indsatsen og implementere red-
skabet hurtigere i de kommende enhedstyper, da det har vist sig at 
være et enkelt redskab og derfor en mindre tidskrævende implemente-
ringsproces. De medarbejdere, der har taget BASIC-Q i brug, oplever at 
det er et godt og lettilgængeligt redskab, der styrker deres arbejde med 
at opspore borgere med demens. 
 
Som en del af indsatsen er der etableret et samarbejde med de prakti-
serende læger om brugen af BASIC-Q, således at kommunikationen 
mellem forvaltningens medarbejdere og almen praksis standardiseres 
og styrkes, hvilket vil have en positiv indvirkning på borgernes mulighe-
der i det videre udredningsforløb. 
 
Midlerne er brugt til projektledelse, frikøb af medarbejdere samt infor-
mationsmateriale under Demensugen. Grundet forsinkelsen i aktiviteter 
vil der i 2020 være et mindre forbrug på knap 300.000kr.  
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Rådgivning i lokalsamfundet 
Der blev pr. 01.02.2019 ansat en demensfaglig rådgiver tilknyttet Center 
for Demens med det formål at etablere tættere samarbejde med aktører 
i lokalsamfundet. Den demensfaglige rådgiver har i etableringen af den 
nye funktion lagt særlig vægt på en vekselvirkning mellem at etablere 
samarbejde med en bred vifte af aktører i lokalsamfundet, afdække lo-
kale behov samt afprøve og tilpasse forskellige typer af aktiviteter i lokal-
samfundet.  
  
Rådgiveren har afholdt 28 oplæg for Ældreklubber, frivillige foreninger 
og organisationer, samt etableret kontakt til flere foreninger, der repræ-
senterer personer med etniskminoritetsbaggrund. Rådgiveren har også 
været vært for og arrangeret tre højskoleophold for i alt 38 pårørende, 
samt varetaget åben rådgivning i Center for Demens.  
 
I indsatsen er der blevet udviklet et dialogbaseret undervisningsværktøj, 
der giver en kropslig oplevelse af nogle af de udfordringer en demens-
sygdom kan medføre. Undervisningsværktøjet anvendes til at illustrere 
De Ti Tegn på demens og er særligt anvendeligt til undervisning af på-
rørende med dansk som andetsprog. 
 
Derudover er der i samarbejde med forvaltningens enheder med bor-
gerkontakt, foreninger og organisationer planlagt oplæg og undervis-
ning, der dog ikke er blevet afviklet grundet COVID-19. Det forventes 
dog at kunne gennemføres i 2021.  
 

Lars Gregersen 

 

Nanna Skriver 




